平成２１年小野町議会第３回臨時会

議 事 日 程（第１号）

平成２１年１１月１３日（金曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 議案第６６号 平成２１年度小野町一般会計補正予算（第４号）について

─────────────────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────────────────

出席議員（１３名）

     １番  宇 佐 見  留  男  議員     ２番  水  野  正  廣  議員

     ３番  国  分  喜  正  議員     ４番  石  戸     浩  議員

     ５番  遠  藤  英  信  議員     ６番  村  上  昭  正  議員

     ７番  久  野     峻  議員     ９番  會  田  隆  壽  議員

    １０番  西  牧  さ か り  議員    １１番  橋  本     健  議員

    １２番  吉  田  鐵  雄  議員    １３番  佐  藤     登  議員

    １４番  大 和 田     昭  議員

欠席議員（１名）

     ８番  鈴  木  忠  幸  議員

─────────────────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 宍  戸  良  三   副 町 長 伊  藤  直  樹

教育長職務代理
者 教 育 課 長

鈴  木  澄  夫   総 務 課 長 駒 木 根  祐  治

健康福祉課長 藤  井  義  仁

─────────────────────────────────────────────────────────────

職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 村  上  春  吉   書 記 先  崎     実

書 記 新  田     徹   書 記 照  山     真

開会 午前１０時００分

◎開会の宣告

○議長（大和田 昭君） ただいまから平成21年小野町議会第３回臨時会を開会いたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（大和田 昭君） ただいま出席している議員は、13名で定足数に達しており、会議は成立いたしました。

  なお、８番、鈴木忠幸議員より、病気療養のため本日の会議を欠席する旨届け出がありましたので、報告い

たします。

  直ちに本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（大和田 昭君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（大和田 昭君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員に、会議規則第118条の規定により、議長において、

    １２番 吉 田 鐵 雄 議員

    １３番 佐 藤   登 議員

 を指名します。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（大和田 昭君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

  議会運営委員長の報告を求めます。

  12番、吉田鐵雄議会運営委員長。

〔議会運営委員長 吉田鐵雄君登壇〕

○議会運営委員長（吉田鐵雄君） ご報告申し上げます。本日午前９時より議会運営委員会を開催いたしまして、

本臨時会の会期については本日１日とすることに決定いたしました。ご理解のほどをお願い申し上げます。

  以上です。

○議長（大和田 昭君） お諮りいたします。この臨時会の会期を議会運営委員長報告のとおり本日限りとする

ことにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大和田 昭君） ご異議なしと認めます。

  したがって、会期は本日限りと決定いたしました。

  会期日程については、お手元に配付のとおりであります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（大和田 昭君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  地方自治法第121条の規定に基づき出席を求めましたのは、町長、教育委員会委員長であり、その委任を受

けました者の名簿は、お手元に配付のとおりであります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６６号の上程

○議長（大和田 昭君） 議案の上程を行います。

  日程第４、議案第66号 平成21年度小野町一般会計補正予算（第４号）を議題といたします。

  事務局長に朗読させます。

  村上事務局長。

〔議会事務局長 朗読〕

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６６号の説明

○議長（大和田 昭君） 町長の提案理由の説明を求めます。

  宍戸町長。

〔町長 宍戸良三君登壇〕

○町長（宍戸良三君） 平成21年小野町議会第３回臨時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれまして

はご多忙のところご出席賜り、衷心より感謝を申し上げます。

  今臨時会に提案申し上げる議案は、平成21年度小野町一般会計補正予算（第４号）の１案件であります。緊

急を要する必要から臨時議会を招集し、ご提案申し上げる次第であります。

  それでは、本臨時会に提出いたしました議案に係る提案理由のご説明を申し上げます。

  議案第66号 小野町一般会計補正予算（第４号）についてでありますが、既定予算の総額に歳入歳出それぞ

れ526万2,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ53億2,046万円とするものであります。

  歳入は、県支出金526万2,000円を増額計上する内容であります。歳出につきましては、新型インフルエンザ

の予防対策費用1,538万円を増額、予備費1,011万8,000円を減額し、収支調整を図ったものであります。新型

インフルエンザワクチン接種費用助成や、この費用に関連した業務委託料などであり、緊急に実施したいこと

から補正予算を計上したものであります。

  以上ご説明申し上げましたが、慎重審議の上、ご議決を賜りますようお願い申し上げまして、本臨時議会提

出案件の提案説明といたします。

  よろしくお願いいたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６６号の質疑

○議長（大和田 昭君） 議案に対する質疑を行います。

  議案第66号 平成21年度小野町一般会計補正予算（第４号）について質疑を行います。

  質疑ありませんか。

  12番、吉田鐵雄議員。

○１２番（吉田鐵雄君） この議案66号の補正に対しては何ら異議はございませんが、今、ご案内のように補正

でもって対応するのは当然でございますが、第１番にワクチンが不足するのではないのかと。

  それと、これは国でやる仕事でございますが、このようにもたもたしているうちに、どんどん患者が出るの

ではないかと、そのように危惧をしているわけなのですが、行政のトップとしてどのように考えているのかひ

とつお聞かせ願いたいと思います。

○議長（大和田 昭君） 宍戸町長。

○町長（宍戸良三君） 12番、吉田鐵雄議員のご質問にお答えいたします。

  ただいま議員ご発言のように、インフルエンザのワクチンの準備量が不足している、そのように新聞報道等

に言われておりますが、実際のところ不足しているのが現状だと思います。優先順位の医療機関等への配付に

ついても100％ということではなくて、何割かの配付というようなお話も聞いておりますので、大変危惧をし

ているところであります。この件につきましては、県を含めて速やかにワクチンが配付できるよう要請を行っ

ているところであります。

  また、小野町におきましても学級閉鎖、あるいは学年閉鎖等々憂慮する患者が発生いたしましたが、その後、

現在のところ落ち着きを取り戻しているようでありますので、このまま推移していただければと願っていると

ころであります。また、先ほど議員がご発言のように、ワクチンが遅くなればなるほど新型インフルエンザに

感染する確率が高まるわけでありますので、引き続き上部団体にもできるだけ早い時期でのワクチン接種がで

きるよう要請を図ってまいりたいと、そのように考えます。

○議長（大和田 昭君） 質疑ありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（大和田 昭君） 質疑なしと認めます。

  したがって、議案第66号について質疑を終わります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６６号の討論

○議長（大和田 昭君） 続いて、討論を行います。

  議案第66号を討論に付します。

  討論ありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（大和田 昭君） 討論なしと認めます。

  したがって、議案第66号の討論を終わります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６６号の採決

○議長（大和田 昭君） 次に、議案の採決を行います。

  議案第66号 平成21年度小野町一般会計補正予算（第４号）についてお諮りいたします。

  本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大和田 昭君） ご異議なしと認めます。

  したがって、議案第66号 平成21年度小野町一般会計補正予算（第４号）については、原案のとおり可決さ

れました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

○議長（大和田 昭君） 以上で、本臨時会に付議された事件はすべて終了いたしました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（大和田 昭君） これをもって、平成21年小野町議会第３回臨時会を閉会といたします。

閉会 午前１０時１０分